
  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI 

                                    SETOR DE COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°311/2024. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº4495/2024. 

 

A JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

 

Trata-se de contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, solicitados pela 

Assistente Social da Saúde. 

Após a publicação do aviso da contratação no dia 02/07/2024 e transcorrido os 03 (três) dias úteis, não 

houve apresentação de mais propostas, de acordo com as especificações dos anexos do aviso. 

Analisando individualmente o orçamento de cada fornecedor, obtivemos as seguintes propostas: 

 

ITEM 01 – ARIPIPRAZOL 15MG – CX C/30 

MÉDIA DE PREÇO R$149,40 (Cento e quarenta e nove reais e quarenta centavos). 

FORNECEDOR  CNPJ  VALOR UNITÁRIO 

R.A.P APARECIDA C. DE MED. LTDA 06.968.107/0001-04 R$50,97 

MAGALHAES E SILVA DROGARIA LTDA 07.703.022/0001-67 R$197,25 

SUELI CORREA SARAPUÍ 02.474.333/0001-88 R$200,00 

 

ITEM 02 – ATENTAH 10MG - comprimido 

MÉDIA DE PREÇO R$1,02 (Um real e dois centavos). 

FORNECEDOR  CNPJ  VALOR UNITÁRIO 

MAGALHAES E SILVA DROGARIA LTDA 07.703.022/0001-67 R$0,9833 

R.A.P APARECIDA C. DE MED. LTDA 06.968.107/0001-04 R$1,065 

SUELI CORREA SARAPUÍ 02.474.333/0001-88 Não cotou  

 

ITEM 03 – ATENTAH 18MG - comprimido 

MÉDIA DE PREÇO R$1,76 (Um real e setenta e seis centavos). 

FORNECEDOR  CNPJ  VALOR UNITÁRIO 

MAGALHAES E SILVA DROGARIA LTDA 07.703.022/0001-67 R$1,76 

R.A.P APARECIDA C. DE MED. LTDA 06.968.107/0001-04 Não cotou 

SUELI CORREA SARAPUÍ 02.474.333/0001-88 Não cotou  

 

 



  
 

ITEM 04 – ATENTAH 25MG - comprimido 

MÉDIA DE PREÇO R$2,50 (Dois reais e cinquenta centavos). 

FORNECEDOR  CNPJ  VALOR UNITÁRIO 

MAGALHAES E SILVA DROGARIA LTDA 07.703.022/0001-67 R$2,50 

R.A.P APARECIDA C. DE MED. LTDA 06.968.107/0001-04 Não cotou 

SUELI CORREA SARAPUÍ 02.474.333/0001-88 Não cotou  

 

ITEM 05 – CALCITRIOL 0,25MG 

MÉDIA DE PREÇO R$9,82 (Nove reais e oitenta e dois centavos). 

FORNECEDOR  CNPJ  VALOR UNITÁRIO 

R.A.P APARECIDA C. DE MED. LTDA 06.968.107/0001-04 R$5,85 

MAGALHAES E SILVA DROGARIA LTDA 07.703.022/0001-67 R$13,80 

SUELI CORREA SARAPUÍ 02.474.333/0001-88 Não cotou 

 

ITEM 06 – ARISTAB 1 MG/ML 

MÉDIA DE PREÇO R$190,96 (Cento e noventa reais e noventa e seis centavos). 

FORNECEDOR  CNPJ  VALOR UNITÁRIO 

R.A.P APARECIDA C. DE MED. LTDA 06.968.107/0001-04 R$185,88 

MAGALHAES E SILVA DROGARIA LTDA 07.703.022/0001-67 R$189,00 

SUELI CORREA SARAPUÍ 02.474.333/0001-88 R$198,00 

 

ITEM 07 – DEPAKENE 250MG 

MÉDIA DE PREÇO R$15,17 (Quinze reais e dezessete centavos). 

FORNECEDOR  CNPJ  VALOR UNITÁRIO 

R.A.P APARECIDA C. DE MED. LTDA 06.968.107/0001-04 R$8,53 

MAGALHAES E SILVA DROGARIA LTDA 07.703.022/0001-67 R$12,00 

SUELI CORREA SARAPUÍ 02.474.333/0001-88 R$25,00 

 

ITEM 08 – MELATONUM MAX 30ML 

MÉDIA DE PREÇO R$60,90 (Sessenta reais e noventa centavos). 

FORNECEDOR  CNPJ  VALOR UNITÁRIO 

MAGALHAES E SILVA DROGARIA LTDA 07.703.022/0001-67 R$60,00 

R.A.P APARECIDA C. DE MED. LTDA 06.968.107/0001-04 R$61,815 

SUELI CORREA SARAPUÍ 02.474.333/0001-88 Não cotou  

 



  
 

 

Destaca-se que as propostas apresentadas atenderam as especificações descritas no aviso de 

contratação. 

Ante o exposto, considerando que, por ora, inexistem motivos para a desclassificação dos 

fornecedores, resta justificada a escolha das empresas:  

 

Itens 01,05,06 e 07 - R.A.P APARECIDA C. DE MED. LTDA, CNPJ 06.968.107/0001-04, no valor de 

R$2.759,78 (Dois mil, setecentos e cinquenta e nove reais e setenta e oito centavos). 

 

Itens 02,03,04 e 08 – MAGALHÃES & SILVA DROGARIA LTDA, CNPJ 07.703.022/0001-67 no valor 

de R$2.775,00 (Dois mil, setecentos e setenta e cinco reais). 

 

 

 

Sarapuí, 10 de Julho de 2024. 

 

 

 

______________________________________________ 

RENATA ANTUNES DA SILVA SANTOS 

Agente de contratação 

 

 

                  


